
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 688 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  136  del  18.05.2010 

 
 
 

Oggetto: Lavori urgenti per la messa in sicurezza della strada Vicinale Cicaloria e Vicinale Samarelli.  

 Affidamento a trattativa privata alla ditta Puglia Scavi  s.r.l. 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 
 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 30.03.2009 ad oggetto approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2009; 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che,  

 è pervenuta a questo ufficio nota da parte di residenti nella strada vicinale Cicaloria e 

vicinale Samarelli, che denuncialo il pessimo stato di manutenzione in cui versano le strade 

vicinali in questione a seguito di buche e avvallamenti che rendono difficoltoso il transito sia delle 

persone che abitano che dei mezzi di trasporto per raggiungere le proprie abitazioni e fondi di 

proprietà; 

Considerato che da sopralluogo esperito da questa U.O. strade e traffico, è emerso che le 

strade sopracitate necessitano di innumerevoli interventi dovuti ad  avvallamenti e buche oltre 

all’invasione di rovi e sterpaglie sulla carreggiata; 

L’ intervento ipotizzato,  per la immediata messa in sicurezza del percorso consiste in: 

- Scarifica della massicciata stradale con la pulizia delle banchine laterali da sterpaglie e rovi; 

-  Fornitura e posa in opera di fondazione stradale con misto stabilizzato rullato con idonei 

mezzi. 

Ciò premesso: 

dichiarata, ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. n. 544/99, la Somma Urgenza, si redigeva, in data 

02 maggio 2010, apposito verbale oltre al computo metrico estimativo, relativo ai lavori di 

messa in totale sicurezza delle strade vicinali interessate, tutti elencati il cui importo 

complessivo stimato ammonta ad € 11.000,00 di cui €.9.073,13 per lavori a base d’asta €. 

500,00 per oneri della sicurezza oltre iva e somme a disposizione dell’Amministrazione 

secondo il seguente quadro economico: 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d' asta a  misura 9.073,13

a2) Oneri della sicurezza sui lavori 500,00

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 9.573,13

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A) 
0,5%+1,5%) ] 191,46

2 imprevisti per l' Amministrazione lavori in economia 278,09

3 IVA sui lavori [10% su A) ] 957,31

4 Totale somme a disposizione dell' amministrazione 1.426,87

Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 11.000,00  
 
Ritenuto quindi:  



necessario ed improcrastinabile procedere con immediatezza alla pronta esecuzione dei predetti 

lavori, ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D.P.R. n. 544/1999, si contattava la ditta Puglia Scavi 

s.r.l. con sede in Bari alla via Gen. Dalla Chiesa civ. 14-14/A, ditta iscritta nelle liste delle ditte 

di fiducia del comune, la quale si è resa disponibile a dar corso immediatamente ai lavori di che 

trattasi; 

Dato atto che: 
l’Amministratore  dell'impresa " Puglia Scavi s.r.l ", Rizzi Immacolata,  per tali lavori ha 

sottoscritto per accettazione, il computo metrico estimativo redatto dal Settore LL.PP.  offrendo 

un ribasso del 10% sull’importo delle lavorazioni, che a seguito dell’offerta del suddetto ribasso il 

quadro economico risulta essere il seguente: 

  

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d' asta a  misura 9.073,13

a1) importo lavori al netto del ribasso offerto 10% 907,31

Importo al netto del ribasso 8.165,82

a2) Oneri della sicurezza sui lavori 500,00

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 8.665,82

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A) 
0,5% + 1,5% ] 191,46

2 imprevisti per l' Amministrazione lavori in economia 276,14

3 IVA sui lavori [10% su A) ] 866,58

4 Totale somme a disposizione dell' amministrazione 1.334,18

Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 10.000,00  

Preso atto che:  
i lavori vengono affidati in forma diretta a ditta iscritta nelle liste delle ditte di fiducia del 
comune, specializzata in tale settore, in conformità al disposto di cui all’art. 147, comma 1 e 2, 
del D.P.R. n. 544/1999.  
 
- Visto all’art. 147 del 24/12/1999 del DPR 554/99; 
- Visto il D.L.vo 276/00; 
- Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.;  
- Visto lo statuto comunale;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt.107 e 

192 del T.U.EE.LL. approvato con D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Approvare il computo metrico estimativo redatto dal Settore LL.PP., per i lavori di somma 

urgenza per la messa in sicurezza della Vicinale Cicaloria e Vicinale Samarelli. 



3. affidare i lavori a trattativa privata  all’Impresa Puglia Scavi s.r.l.. con sede  Bari alla via 
Gen. Dalla Chiesa civ.14-14/A, che ha sottoscritto per accettazione il computo metrico 
estimativo di cui innanzi offrendo il ribasso del 10% per cui il quadro economico risulta il 
seguente: 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d' asta a  misura 9.073,13

a1) importo lavori al netto del ribasso offerto 10% 907,31

Importo al netto del ribasso 8.165,82

a2) Oneri della sicurezza sui lavori 500,00

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 8.665,82

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A) 
0,5% + 1,5% ] 191,46

2 imprevisti per l' Amministrazione lavori in economia 276,14

3 IVA sui lavori [10% su A) ] 866,58

4 Totale somme a disposizione dell' amministrazione 1.334,18

Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 10.000,00  
 

4. Dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento, da parte dell’impresa Puglia 
Scavi s.r.l ha valore contrattuale, demandando all’U.O. Appalti e Contratti  gli atti 
consequenziali. 

5. Dare atto che la somma di € 10.000,00 è impegnata sul capitolo n. 52950 epigrafato ” fondo 
di trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà”  del Bilancio 2010. 

6. Autorizzare il Settore Economico Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi, su 
presentazione di fattura da parte della ditta “Puglia Scavi s.r.l.” vistata dal Responsabile del 
Procedimento, e liquidazione di regolarità contabile, purchè la spesa rientri nella somma 
autorizzata.  

7. Responsabile del Procedimento è il geom. D. Binetti. 
8. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario, 

all’U.O. Appalti e Contratti, al Responsabile del Procedimento, per gli adempimenti 
consequenziali di propria competenza..  

9. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL.  

10. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
Il Compilatore della proposta e RUP    Il Dirigente Settore LL.PP.  
  Geom. Damiano Binetti                      ing. Enzo Balducci  

 
 
 
 
 
 



         IL DIRIGENTE 
           ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Michele CAMERO 

 

 

Lì, ______________________ 
 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


